

**ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.**

(San Salvador, República de El Salvador)

**Balances Generales**

Al 31 de Enero de 2019 y 2018

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

|                                                                     | <b><u>2019</u></b> | <b><u>2018</u></b> |
|---------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b><u>Activos</u></b>                                               |                    |                    |
| Activos del giro:                                                   |                    |                    |
| Caja y bancos                                                       | 3,161.0            | 5,429.4            |
| Efectos de cobro inmediato                                          | 0.3                |                    |
| Inversiones financieras (neto)                                      | 30,037.1           | 26,202.9           |
| Cartera de préstamos (neto)                                         | 4,374.6            | 3,888.8            |
| Primas por cobrar (neto)                                            | 22,582.0           | 29,068.6           |
| Sociedades deudoras por seguros y fianzas                           | 1,623.8            | 2,384.3            |
|                                                                     | <b>61,778.9</b>    | <b>66,974.1</b>    |
| Otros activos:                                                      |                    |                    |
| Diversos, neto de reservas de saneamiento                           | 2,606.3            | 3,076.3            |
|                                                                     | <b>2,606.3</b>     | <b>3,076.3</b>     |
| Activo fijo:                                                        |                    |                    |
| Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación             | 4,262.3            | 4,247.3            |
|                                                                     | <b>4,262.3</b>     | <b>4,247.3</b>     |
| <b>Total activos</b>                                                | <b>68,647.5</b>    | <b>74,297.8</b>    |
| <b><u>Pasivos y patrimonio</u></b>                                  |                    |                    |
| Pasivos del giro:                                                   |                    |                    |
| Obligaciones con asegurados                                         | \$ 1,409.0         | \$ 1,193.2         |
| Obligaciones financieras                                            | 519.1              | 176.5              |
| Sociedades acreedoras de seguros y fianzas                          | 7,280.6            | 9,578.4            |
| Obligaciones con intermediarios y agentes                           | 3,099.5            | 4,625.1            |
|                                                                     | <b>12,308.2</b>    | <b>15,573.2</b>    |
| Otros pasivos:                                                      |                    |                    |
| Cuentas por pagar                                                   | 3,809.9            | 3,707.9            |
| Provisiones                                                         | 250.0              | 220.9              |
| Diversos                                                            | 552.7              | 2,593.8            |
|                                                                     | <b>4,612.6</b>     | <b>6,522.7</b>     |
| Reservas técnicas:                                                  |                    |                    |
| Reservas matemáticas                                                | 1,384.9            | 1,583.5            |
| Reservas de riesgos en curso                                        | 14,149.7           | 15,111.4           |
|                                                                     | <b>15,534.6</b>    | <b>16,694.9</b>    |
| Reservas por siniestros:                                            |                    |                    |
| Reportados                                                          | 3,265.6            | 3,263.2            |
| No reportados                                                       | 1,530.8            | 1,645.4            |
|                                                                     | <b>4,796.4</b>     | <b>4,908.6</b>     |
| <b>Total pasivos</b>                                                | <b>37,251.8</b>    | <b>43,699.3</b>    |
| Patrimonio:                                                         |                    |                    |
| Capital social pagado                                               | 13,000.0           | 13,000.0           |
| Reservas de capital, patrimonio restringido y resultados acumulados | 18,395.7           | 17,598.4           |
|                                                                     | <b>31,395.7</b>    | <b>30,598.4</b>    |
| <b>Total pasivos y patrimonio</b>                                   | <b>68,647.5</b>    | <b>74,297.8</b>    |

Luis Alfredo Escalante  
Presidente3 Raul Antonio Guevara  
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño  
Contador

**ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.**  
(San Salvador, República de El Salvador)

**Estados de Resultados**

Por los años terminados el 31 de Enero de 2019 y 2018

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

|                                                                           | <u>2019</u>         | <u>2018</u>         |
|---------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Ingresos de operación:                                                    |                     |                     |
| Primas netas de devoluciones y cancelaciones                              | \$ 6,489.5          | \$ 11,236.7         |
| Ingreso por decremento de reservas técnicas                               | 2,205.7             | 2,374.6             |
| Siniestros y gastos recuperados por reaseguros y reafianzamientos cedidos | 882.3               | 767.7               |
| Reembolso de gastos por cesiones                                          | 495.2               | 1,715.9             |
| Ingresos financieros y de inversión                                       | 294.5               | 302.4               |
|                                                                           | <u>10,367.2</u>     | <u>16,397.3</u>     |
| Costos de operaciones:                                                    |                     |                     |
| Siniestros                                                                | 2,861.8             | 2,699.2             |
| Primas cedidas por reaseguros y reafianzamientos                          | 3,941.2             | 8,914.9             |
| Gastos por incrementos de reservas técnicas                               | 1,764.1             | 1,500.5             |
| Gastos de adquisición y conservación                                      | 934.0               | 1,950.7             |
|                                                                           | <u>9,501.1</u>      | <u>15,065.2</u>     |
| Reservas de Saneamiento                                                   |                     | 0.0                 |
| <b>Utilidad antes de gastos</b>                                           | <u>866.0</u>        | <u>1,332.1</u>      |
| Gastos de operación:                                                      |                     |                     |
| Gastos financieros y de inversión                                         | 29.5                | 26.0                |
| Gastos de administración                                                  | 391.7               | 359.0               |
|                                                                           | <u>421.2</u>        | <u>384.9</u>        |
| <b>Utilidad de operación</b>                                              | <u>444.9</u>        | <u>947.2</u>        |
| Otros ingresos y gastos, netos                                            | <u>27.1</u>         | <u>-2.2</u>         |
| <b>Utilidad antes de impuesto</b>                                         | <u>472.0</u>        | <u>945.0</u>        |
| Impuesto sobre la renta                                                   | 0.0                 | 0.0                 |
| Contribucion Especial                                                     | 0.0                 | 0.0                 |
| <b>Utilidad neta</b>                                                      | <u><u>472.0</u></u> | <u><u>945.0</u></u> |

Luis Alfredo Escalante  
Presidente

Raul Antonio Guevara  
Gerente Administrativo y Financiero

Ricardo Perez Zarceño  
Contador